MUNICIPIO DE VERA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ATA Nº 119 /2019

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às 18h, reuniram-se na Sala

de reuniões dos Conselhos Municipais de Vera Cruz-RS, situada na Avenida Nestor Frederico Henn,

1645, Vera Cruz – RS, para reunião ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, os

seguintes conselheiros titulares e suplentes:  Cintia Jaqueline Silveira, Dilceu Moraes, Leila Adriane

Adiers Griebel, Liria Marcia Weiland e sua suplente Márcia Wagner Amon, Clari Teresinha Mattes  e

sua suplente Juliete Goecks Machemann Keller e Caroline Ortolan, nutricionista e Iris Lenz Ziani,

professora de apoio administrativa. Inicialmente a presidente, Cintia Jaqueline Silveira, saudou os

presentes e apresentou a seguinte pauta: orientações de legislação e acesso ao sistema e a elaboração

do Plano de Ação de 2019. Inicialmente solicitou que Iris passasse as orientações de legislação e

acesso ao sistema quanto ao programa PNAE. Iris apresenta as legislações municipais que se referem

ao CAE e na sequencia mostra como se acessa o sistema do Programa da Alimentação Escolar no site

do FNDE e o acesso as publicações no site do município. São acessados os sites e sanadas as dúvidas

como é colocado a disposição a Sala dos conselhos para auxiliar. Na sequencia iniciaram a

elaboração do Plano de Ação do CAE para o ano de 2019, ficando o mesmo para a próxima reunião a

ser finalizada. Nada mais a tratar foi encerrada a presente reunião, redigi a presente ata que após de

lida e aprovada será assinada pela presidente e demais conselheiros. Município Vera Cruz, 27 de

fevereiro de 2019.